Протокол №4
заседания Антинаркотической комиссии Республики Карелия

г. Петрозаводск
27 октября 2011

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ
Глава Республики Карелия, председатель Антинаркотической комиссии Республики
Карелия А.В. Нелидов

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Антинаркотической комиссии Республики Карелия:

Министр культуры Республики Карелия - Богданова Е.В.
Министр по делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму Республики Карелия
- Воронов А.М.
Начальник УФСКН Российской Федерации по Республике Карелия - Пшеницын А.Н.
Начальник Управления ФСБ России по Республике Карелия - Серышев А.А.
Заместитель Главы Республики Карелия, Министр финансов Республики Карелия - Усынин
И.В.
Заместитель Главы Республики Карелия, Министр здравоохранения и социального
развития Республики Карелия - Улич В.В.
Руководитель Администрации Главы Республики Карелия - Хлебалин В.А.
Главный федеральный инспектор в Республике Карелия - Хюннинен А.В.

Приглашенные:
Консультант управления по вопросам общественной безопасности и взаимодействию с
правоохранительными органами Администрации Главы Республики Карелия секретарь
аппарата Антинаркотической комиссии Республики Карелия - Баранова О.С.
Начальник отдела лицензирования Министерства здравоохранения и социального
развития Республики Карелия - Баскин В.А.
Начальник отдела Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской
Федерации по Республике Карелия - Бутьянов О.А.
Начальник медицинского отдела Управления федеральной службы исполнения наказаний
Российской Федерации по Республике Карелия - Дронов А.А.
Начальник отдела Карельской таможни - Игнатович А.В.
Начальник управления по вопросам общественной безопасности и взаимодействию с
правоохранительными органами Администрации Главы Республики Карелия, руководитель
Аппарата Антинаркотической комиссии Республики Карелия - Казаков Р.А.
Врио. Министра внутренних дел по Республике Карелия - Киселев С.В.
Старший оперуполномоченный по особо важным делам Управления федеральной службы
Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Карелия -
Кошкина А.П.
Начальник отдела Управления федеральной службы Российской Федерации по контролю
за оборотом наркотиков по Республике Карелия - Кравцов С.Э.
Прессекретарь Управления федеральной службы Российской Федерации по контролю за
оборотом наркотиков по Республике Карелия - Курило О.И.
Начальник управления организации медицинской помощи Министерства здравоохранения
и социального развития Республики Карелия - Михайлов А.Г.
Заместитель Главы администрации Медвежьегорского муниципального района - Михайлов
Е.В.
Заместитель начальника Управления ФСИН Российской Федерации по Республике
Карелия - Морозов С.К.
Заместитель начальника УГИБДД МВД по Республике Карелия - Путилин Е.А.
Заместитель Министра образования Республики Карелия - Сараев Г.А.
Первый заместитель Министра экономического развития Республики Карелия - Шустов
Л.Ю.

Вопрос № 1. "Об организации антинаркотической работы на территории Медвежьегорского
муниципального района".

Нелидов А.В., Хюннинен А.В., Михайлов Е.В.

Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы Медвежьегорского муниципального района
Е.В.Михайлова

Решили:

1.1. Рекомендовать администрации Медвежьегорского муниципального района:

1.1.1. По организации работы муниципальной антинаркотической комиссии:

1.1.1.1. Рекомендовать при планировании работы Комиссии, принятии решений по итогам
заседаний, осуществлении контроля по исполнению поручений и иных функций руководствоваться
Регламентом антинаркотической комиссии в субъекте Российской Федерации, утвержденным 28
ноября 2007 года;

1.1.1.2. Рассмотреть вопрос о включении в состав Комиссии представителей администраций
городских и сельских поселений Медвежьегорского муниципального района и общественных
организаций;

1.1.1.3. Создать страницу Антинаркотической комиссии на официальном сайте администрации для
освещения антинаркотической деятельности на территории Медвежьегорского муниципального
района;

1.1.1.4. Организовать работу с предприятиями всех форм собственности по профилактике
наркомании и формированию здорового образа жизни в трудовых коллективах.

1.1.2. В области реализации государственной молодежной политики:

1.1.2.1. Оказать поддержку детским и молодежным общественным объединениям по вопросам
регистрации с целью участия в республиканском конкурсе субсидий на реализацию молодежных
проектов и программ;

1.1.2.2. Предусмотреть в бюджете района на 2012 год выделение средств на организацию
мероприятий в сфере государственной молодежной политики.

1.1.3. В области пропаганды здорового образа жизни:

1.1.3.1. Продолжить проведение районных первенств по культивируемым в районе видам спорта,
спортивных праздников, посвященных праздничным и памятным датам;

1.1.3.2. Предусмотреть в муниципальном бюджете 2012 года выделение средств на организацию и
проведение районных спортивных мероприятий, командирование сборных команд и спортсменов
района на республиканские спортивные мероприятия;

1.1.3.3. При подготовке администрацией муниципального района в установленном порядке заявки
Министерству по делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму Республики Карелия
для участия в реализации Федеральной целевой программы "Развитие физической культуры и
спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы" предусмотреть мероприятия по строительству
и реконструкции спортивных объектов;

1.1.3.4. Провести семинар-совещание с тренерско-преподавательским составом ДЮСШ по
профилактике наркомании среди детей и подростков;

1.1.3.5. Провести семинар с сотрудниками учреждений культуры по обмену опытом организации
работы по профилактике употребления молодежью психоактивных веществ;

1.1.3.6. Использовать материалы официального сайта Федеральной службы Российской
Федерации по контролю за оборотом наркотиков www.fskn.gov.ru (ссылка - интернет-урок "Имею
право знать!") при организации работы по профилактике употребления психоактивных веществ
среди детей и подростков;

1.1.3.7. Предусмотреть обучение педагогических работников в рамках прохождения курсов
повышения квалификации работников образования по модулям, посвященным вопросам

здорового и безопасного образа жизни, профилактики немедицинского употребления
наркотических средств и психотропных веществ.

1.1.4. В области совершенствования наркологической помощи населению:

1.1.4.1. Организовать госпитализацию больных наркологического профиля в МУЗ
"Медвежьегорская ЦРБ" (при наличии показаний) независимо от наличия /отсутствия страхового
медицинского полиса.

О принятых мерах проинформировать Аппарат Антинаркотической комиссии Республики Карелия
до 1 марта 2012 года.

1.2. Рекомендовать руководству межрайонного отдела МВД России "Медвежьегорский":

1.2.1. Направить в администрацию Медвежьегорского муниципального района инициативное
письмо о включении в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
руководителей и инспектора по делам несовершеннолетних межрайонного отдела МВД России
"Медвежьегорский" и обеспечить участие включенных в состав сотрудников

Срок: декабрь 2011 года.

1.2.2. Продолжить участие сотрудников отдела полиции межрайонного отдела МВД России
"Медвежьегорский" в районных межведомственных профилактических мероприятиях,
направленных на профилактику распространения наркомании среди несовершеннолетних.

Срок: постоянно.

1.3. Министерству по делам молодежи физической культуре, спорту и туризму Республики
Карелия в рамках подписанных соглашений с органами местного самоуправления по развитию
государственной молодежной политики обратить особое внимание специалистов муниципальных
образований на обеспечение методическими материалами по профилактике употребления
молодежью психоактивных веществ, обеспечить внедрение на самоуправляющихся территориях
инновационных технологий, международных проектов и молодежных инициатив в сфере
профилактики

О принятых мерах проинформировать Аппарат Антинаркотической комиссии Республики Карелия
до 1 апреля 2012 года.

1.4. Рекомендовать Сегежскому межрайонному отделу УФСКН России по Республике Карелия:

1.4.1. Организовать систематическое информирование антинаркотической комиссии
Медвежьегорского муниципального района о ситуации, складывающейся в сфере незаконного
оборота наркотиков.

1.4.2. Совместно с межрайонным отделом МВД России "Медвежьегорский" провести в 2012 году
мероприятия по профилактике употребления молодежью психоактивных веществ в местах
массового отдыха.

О результатах проинформировать Аппарат Антинаркотической комиссии Республики Карелия до 1
июля 2012 года.

Вопрос № 2. "Об организации межведомственного взаимодействия УФСИН Российской
Федерации по Республике Карелия, МВД по Республике Карелия, Министерства
здравоохранения и социального развития Республики Карелия по контролю за
исполнением решений судов о назначении обязанностей осужденным пройти курс лечения
от наркомании".

Нелидов А.В., Дронова А.А.

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела Управления Федеральной службы
Российской Федерации исполнения наказаний по Республике Карелия А.А.Дронова,

Решили::

2.1. Информацию Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации
по Республике Карелия принять к сведению.

2.2. Управлению Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по
Республике Карелия, Министерству здравоохранения и социального развития Республики
Карелия:

2.2.1. Провести в 2012 году семинары для врачей психиатров-наркологов и психологов с участием
специалистов.

2.2.2. Совместно Министерством внутренних дел по Республике Карелия разработать и утвердить
Порядок медицинского наблюдения за больными, страдающими наркоманией, с учетом
требований статьи 61 Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья
граждан (соблюдение врачебной тайны).

О результатах проинформировать Аппарат Антинаркотической комиссии Республики Карелия до 1
июля 2012 года.

Вопрос № 3. "Об итогах контрольно-надзорной деятельности по соблюдению требований к
легальному обороту наркотических средств и психотропных веществ при производстве,
перевозке, хранении и реализации лекарственных средств, а также проблемах, имеющих
место в легальном обороте наркотических средств и психотропных веществ".

Нелидов А.В., Хюннинен А.В., Пшеницын А.Н., Баскин В.А.

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела Министерства здравоохранения и
социального развития Республики Карелия В.А. Баскина

Решили:

3.1. Информацию Министерства здравоохранения и социального развития принять к сведению.

3.2. Министерству здравоохранения и социального развития Республики Карелия, УФСКН России
по Республике Карелия, Росздравнадзору по Республике Карелия при проведении контрольных
мероприятий в отношении организаций, осуществляющих розничную продажу лекарственных
препаратов обращать особое внимание на правила реализации кодеиносодержащих препаратов.

3.3. Предложить Аптечным организациям Республики Карелия, осуществляющим розничную
торговлю лекарственными препаратами для медицинского применения организовать ежемесячное
предоставление информации об объемах продаж кодеинсодержащих препаратах.

Срок: до 30 числа каждого месяца.

3.4. Министерству здравоохранения и социального развития Республики Карелия организовать
анализ поступающей от Аптечных организаций Республики Карелия информации.

Срок: постоянно.

О результатах проинформировать Аппарат Антинаркотической комиссии Республики Карелия до 1
июля 2012 года.

3.5. Министерству здравоохранения и социального развития Республики Карелия совместно с
УФСКН России по Республике Карелия и Государственным правовом комитетом Республики
Карелия изучить вопрос о возможности регионального правового регулирования вопроса

утилизации непригодных к использованию сильнодействующих веществ, хранящихся в
медицинских учреждениях Республики Карелия.

Срок: до 1 ноября 2011 года.

В случае положительного решения Министерству здравоохранения и социального развития
Республики Карелия разработать проект соответствующего нормативного правового акта.

Срок: до 1 декабря 2011 года.

Вопрос № 4. "Об итогах выполнения Долгосрочной целевой программы "Комплексные
меры профилактики немедицинского потребления наркотиков в Республике Карелия" на
2011-2015 годы".

Обсудив информацию Министерства здравоохранения и социального развития Республики
Карелия

Решили:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Органам исполнительной власти Республики Карелия принять меры к максимально
эффективной реализации мероприятий Долгосрочной целевой программы "Комплексные меры
профилактики немедицинского потребления наркотиков в Республике Карелия" на 2011-2015
годы".

О результатах проинформировать Аппарат Антинаркотической комиссии Республики Карелия до
30 декабря 2011 года.

4.3. Рекомендовать органам местного самоуправления разработать и принять Комплексные меры
(программы) по профилактике немедицинского употребления наркотических и психотропных
веществ на 2012-2014 годы, обратив особое внимание на организацию индивидуальной
профилактической работы с "группами риска", молодежью, организацию медико-социальной
реабилитации наркозависимых, организацию работы с работодателями по профилактике
наркомании в трудовых коллективах.

О результатах проинформировать Аппарат Антинаркотической комиссии Республики Карелия до
30 декабря 2011 года.

Вопрос № 5. "О выделении технологического оборудования стационарным постам ДПС
ГИБДД МВД по Республике Карелия, находящихся на дорогах, по которым проходит
наркотрафик между регионами СЗФО и других технических средств обнаружения
наркотических веществ".

Обсудив информацию Министерства внутренних дел по Республике Карелия,

Решили:

5.1. Информацию МВД по Республике Карелия принять к сведению.

5.2. МВД по Республике Карелия совместно с Министерством финансов Республики Карелия
проработать вопрос о возможности приобретения за счет бюджета Республики Карелия
технических средств обнаружения наркотических веществ для оборудования ими постов ДПС
ГИБДД МВД по Республике Карелия.

О результатах проинформировать Аппарат Антинаркотической комиссии Республики Карелия до
30 июня 2012 года.

Вопрос № 6. "О результатах работы по профилактике, выявлению, раскрытию и
расследованию преступлений, связных с незаконным оборотом курительных смесей и
смесей, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья граждан".

Обсудив информацию УФСКН России по Республике Карелия,

Решили:

6.1. Информацию УФСКН России по Республике Карелия принять к сведению.

6.2. УФСКН России по Республике Карелия, Министерству здравоохранения и социального
развития Республики Карелия, Министерству образования Республики Карелия рассмотреть
возможность создания Интернет-кабинета для педагогов и родителей детей, обучающихся в
образовательных учреждениях Республики Карелия с целью оперативного реагирования на их
вопросы по профилактике употребления наркотических веществ.

6.3. Аппарату Антинаркотической комиссии Республики Карелия, УФСКН России по Республике
Карелия, Государственному комитету Республики Карелия по вопросам национальной политики,
связям с общественными и религиозными объединениями организовать работу по созданию и
размещению социальной рекламы антинаркотической направленности в Республике Карелия.

6.4. Министерству по делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму Республики
Карелия организовать в 2012 году проведение волонтерских акций в Республике Карелия,
направленных на профилактику наркомании и пропаганду здорового образа жизни.

О результатах проинформировать Аппарат Антинаркотической комиссии Республики Карелия до 1
июля 2012 года.

Вопрос № 7. "О результатах реализации комплекса оперативно-профилактических
мероприятий, направленных на пресечение и предотвращение попыток доставки на
территорию учреждений уголовно-исполнительной системы Республики Карелия
наркотических средств и психотропных веществ"

Обсудив информацию УФСИН России по Республике Карелия,

Решили:

7.1. Информацию УФСИН России по Республике Карелия принять к сведению.

7.2. Продолжить работу по реализации комплекса оперативно-профилактических мероприятий,
направленных на пресечение и предотвращение попыток доставки на территорию учреждений
уголовно-исполнительной системы Республики Карелия наркотических средств и психотропных
веществ.

О результатах проинформировать Аппарат Антинаркотической комиссии Республики Карелия по
итогам 2012 года.

8. Общие вопросы.

Нелидов А.В., Пшеницын А.Н.

Обсудив информацию Аппарата Антинаркотической комиссии Республики Карелия и заместителя
председателя Антинаркотической комиссии Республики Карелия, Начальника Управления
федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике
Карелия Пшеницына А.Н.,

Решили:

8.1. Одобрить проект плана мероприятий органов исполнительной власти и органов местного
самоуправления Республики Карелия, реализуемых на территории Республики Карелия в рамках
межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции "Дети Северо-Запада".
Членам Антинаркотической комиссии Республики Карелия в срок до 2 ноября направить свои
предложения и замечания к проекту плана в Аппарат Антинаркотической комиссии Республики
Карелия.

8.2. Одобрить проект плана мероприятий по взаимодействию органов государственной власти
Республики Карелия с Петрозаводской и Карельской Епархией Русской Православной Церкви в
сфере профилактики немедицинского потребления наркотиков. Членам Антинаркотической
комиссии Республики Карелия в срок до 5 ноября направить свои предложения и замечания к
проекту плана в Аппарат Антинаркотической комиссии Республики Карелия.

Глава Республики Карелия,
председатель Антинаркотической

комиссии Республики Карелия
А.В. Нелидов